

No. 144.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK
Piątek, S. d. Bernarda
Sobota, S. d. Wiktoryna
Niedz. Trójcy SS.
Poniedz. Dezyderego
Wtorek, Joanny i Alfry
Środa, Grzegorza VII
Czwartek, Boże Ciało

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 28 maja 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.
po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.

Miesięcznie „ 105.

za roznoszenie

15 mk. miesięcznie.

Z przes. poczt.

Kwartalnie Mk. 390.

Miesięcznie „ 130.

poza Łodzią egz. 5,50

w Ameryce:

1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowe Kasy

Oszczędności 60,594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki № 41

TELEFON 28,

CENA OGŁOSZEN: PRZED TEKSTEM i w TEKSCIE 20 mk. ZWYCZAJNE 10 mk. NEKROLOGI mk. 15 za wiersz nonparel. DROBNE GŁOSZENIA mk. 2 za wyraz, najmniej 20. Dla poszukujących pracy mk. 1.50. KOMUNIKATY mk. 15. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem, w tekście dla ogłoszeń, podzielona na 6 lamów, za tekstem 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4 i 6 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój”, w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.
Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.



Dziś!

wznowienie!

Ulegając coraz liczniej napływającym prośbom Szanownych bywalców Kina, dyrekcja postanowiła w dniu dzisiejszym wznowić pokazy największego i najpotężniejszego dzieła sztuki kinematograficznej, które w zwyciężkim pochodzie obiegło całą kulę ziemską. Sprowadzono specjalnie nową kopję

VERITAS VINCIT

(Prawda zwycięża)

Trylogia dramatyczna w 7 wielkich aktach z prologiem. W roli głównej

Mia May 3 epoki: Starożytna, Średniowieczna i współczesna:

W przedstawieniu dla młodzieży (w sobotę i niedzielę o g. 2—ej po poł., w zwykłe dni o g. 3.30 po poł. ten sam program. —

1892

Powstańcy Górnośląscy odczuwają brak środków opatrunkowych, gazy, bandaży, tudzież bielizny.

Komitet Plebiscytowy zwraca się do społeczeństwa z gorącą prośbą o zadośćuczynienie tej palącej potrzebie drogą składania w ofierze środków opatrunkowych, bielizny nowej lub używanej.

Pośpiech jest konieczny.

Ofiary składać należy w Komitecie Czerwonego Krzyża, ul. Piotrkowska № 96, albo w składnicy Komitetu Plebiscytowego, w fabryce Geyera ul. Piotrkowska № 295.

Z żywności potrzebne są tłuszcze.

**KOMITET PLEBISCYTOWY
Okręgu Łódzkiego.**

Odezwa.

a) Wczoraj obywatelski komitet wykonawczy obrony państwa rezplakatował na ulicach miast odezwy, uświadamiające ogół polaków, iż Niemcy napadli na Górny Śląsk, z nadmienieniem, że wszelkie środki techniczne i całkowita pomoc okazało państwo niemieckie.

Bawarskie regularne pułki mordują spokojną i patrijotyczną ludność. Zamordowano wbrew prawom ludzkim w bestjaliski sposób 8 miu kolejarzy wziętych jako zakładników.

Polska nie może dłużej spokojnie na to patrzeć. Sojusznicy nasi muszą z tego wyciągnąć konsekwencję. Dziś stanowczą decyzją i czynem państwa zachodnie mogą zapobiedz naszej wojnie. Jutro może być wszystko spóźnione.

Naród polski w obronie mordowanych braci, odwiecznych praw, prawdy i sprawiedliwości gotów stanąć do walki. Dziś cały naród okazuje stanowczo swą wolę. Wszyscy polacy, jednością silni w zgodnym czynie staną w potrzebie w szeregach, walczących za wolność

O wystawę włóknistą w Łodzi.

Kiedy podczas wycieczki polskiej do Budapesztu, zapytywałem o wyroby łódzkie większość kupców tamtejszych mało albo albo nie wiedziała o naszym polskim Manchesterze; rynek manufaktury literalnie był zavalony produktami czeskiej fabrykacji.

Powracający z Rygi kupcy stwierdzają jednoznacznie fakt iż tam poza miejscowymi wyrobami można spotkać tylko angielskie i niemieckie produkty.

Na dworcu towarowym w Rydze leżą stopy towarów przeznaczonych dla Rosji, na których angielskie napisy nie przedstawiają żadnej wątpliwości co do ich pochodzenia...

I tak wszędzie. Rynki obce opanowują obci, zbierają sute zyski, a mimo taniości naszej waluty wypuszczamy te rynki zbytu, które przed wojną były naszą bezsprzeczną własnością...

Nie wglądamy tu w przyczyny tego zjawiska. Jest ich wiele ekonomicznych, politycznych komunikacyjnych i t. d. ale niewątpliwie trochę jest i naszej winy...

Fabrykant, czy kupiec łódzki, zdemoralizował się po wojnie. Co tylko wyprodukował, lub miał zamiar wyprodukować, już usłudni pośrednicy przynosili dziesiątki, setki, tysiące, miliony marek, a przecież takie stosunki nie zachęcały chyba fabrykantów do szukania rynków zbytu i zarobków u obcych bogów.

Dzisiaj konjunktury handlowe i ekonomiczne zmieniają się gruntownie, a jak gruntownie dowodzi fakt iż taki kolos jak Anglja, poniża się do traktatu z bolszewikami, aby tylko zdobyć jakiś nowy rynek dla zbytu swych towarów, aby tylko znaleźć zajęcie dla swoich robotników.

Czas już najwyższy aby zerwać z tą apatią i wojennymi metodami fabrykacji i handlu, czas najwyższy uświadomić sobie, że przyszłość Łodzi leży poza granicami Rzeczypospolitej polskiej, czas wreszcie przedsięwziąć środki celem nie opanowania ale chociaż utrzymania się na rynkach manufakturowych zagranicą, pamiętając o tem że dziś to łatwo bez walki przyjdzie — za lat dziesięć będzie kosztowało wiele sił i pieniędzy wyparcie przeciwnika.

Jednym z poważnych czynników zapewnienia

jących danemu przemysłowi źródła zbytu i dzięki rozpowszechnianiu jego wyroby są wystawy, które już dawno znalazły zastosowanie na Zachodzie i są tu siłą atrakcyjną. przyciągającą kupców i przemysłowców z całego świata.

Łódź musi urządzić wystawę swoich fabrykatów, musi pokazać krajowi i zagranicy co i jak fabrykować potrafi, musi nareszcie stać się panią rynku wewnętrznego, a poważną konkurencją w handlu wszechświatowym.

Są pewne gałęzie przemysłu bawlnianego gdzie narazie zagranica potrafi konkurować nawet u nas z Łodzią, ale więcej polega to na chwilowych oszukańczych manipulacjach importerów niemieckich niż na solidnym i trwałym podboju rynku polskiego.

Takim właśnie bolączkom zapobiegnie polska wystawa przemysłu włóknistego, która musi być co rychlej przeprowadzona w życie, i to tem prędzej iż na kwietniowym zjeździe przemysłowców włóknistych w Pilźnie postanowiono, taką wystawę urządzić 1922 w Pradze.

Czas traci — czas płaci, tu niema na kogo się oglądać, na co czekać, zmiłowanie boskie samo nie przyjdzie, trzeba żywo się zakrzętać koło budowy pawilonów uzyskać zniżki kolejowe, bezpośrednio wagony na wystawę postarać się o noclegi dla przyjezdnych, zaprosić Węgrów, Rumunów, Serbów, a nawet kupców z Rosji. Pokazać im wyroby, pokazać fabryki, je dnym słowem zadzierznąć świeże węzły handlowe zerwane zawieruchą wojenną i nanowem zapoczątkować erę dobrobytu i rozkwitu naszego miasta. Fabrykańcy napewno do tego rękę przyłożą bo leży to w ich własnym interesie. Jedna dobra transakcja pokryje sownie wszelkie wydatki związane z wystawą. — Znaleźć jedynie człowieka czynu, który będzie umiał pociągnąć sprawami tego ważnego przedsięwzięcia.

Od rządu należy się spodziewać wszelkiej pomocy, aż do pieniężnej włącznie, gdyż w interesie państwa leży popieranie handlu a zwłaszcza eksportu.

Dość tej blednicy powojennej.

Trzeba z żywymi naprzód iść po życie sięgać nowe... (7)

A. S.

Z punktu widzenia ekonomicznego okoliczności te stanowią okrąg przemysłowy, z którego korzysta cały świat, a więc wiele krajów, które nie są niezycielwie usposobione dla Polski lecz wobec tego że uważają za naród młody dzieńczy, który potrzebuje jeszcze przyjacielskich rad, troszczą się o to by przemysł tych bogatych okolic nie upadł wskutek nieudolnej administracji, a obawy te są uzasadnione. Wszystkie te sprawy muszą być uregulowane w raporcie który będzie przedstawiony Radzie Najwyższej a na podstawie którego ona poweźmie decyzję.

Jest to najlepsze załatwienie dla Polski, dzięki którego sprawa będzie rozwiązana w sposób rozumny i niespotyeczny. Aby Niemcy nie mogły powiedzieć że odbieramy im środki do zapłaty, Francja uzyskała od rządu polskiego zapewnienie, że przez 15 lat będzie się odbywał tak jak obecnie podział surowców i że okoliczności te przyjmą na siebie część ciężarów odszkodowania.

Briand dodaje, że jest rzeczą pewną, iż rząd polski zgodzi się na kontrolę międzysojuszniczą dla zapewnienia bezpieczeństwa w wykonywaniu tych zarządzeń ekonomicznych.

Briand oświadczył, że eksperci będą powołani tylko do dawania wyjaśnień specjalnych w celu ułatwienia powzięcia decyzji. Po gład francuski idzie w tym kierunku aby okrąg przemysłowy który oświadczył się za Polską, został oddany Polsce, gdyby bowiem wypowiedziała się za Niemcami, musieliśmy byśmy uznać ten wynik.

Robotnicy polscy głosowali, za Polską nie można więc nie wziąć pod uwagę ich głosów dlatego że są robotnikami i dawać pierwszeństwo głosom niektórych bogatych przemysłowców.

W ciągu przemówienia odzywały się nieustannie oklaski.

Briand zabiera ponownie głos przypominając kroki, jakie poczynił w Berlinie celem ostrzeżenia Niemiec, że gdyby wkroczyły na Śląsk doprowadziłyby do najstraszniejszych następstw i dodaje, iż Francja posiada nad Renem dostateczne siły.

Siły te mówi Briand czekają w pogotowiu chociaż nie pragniemy bynajmniej posługiwać się nimi i wykluczamy wszelką myśl pretekstu do ich użycia. Jeżeliby lojalność spotkała się ze złą wola strażnicy nad Renem nie zostanie przez to osłabiona i spełni swoje zadanie (Żywe oklaski na wszystkich ławach).

Deputowany Klotz domaga się usilnie przydzielenia G. Śląska Polsce.

Po odczytaniu 12 wniosków Briand oświadcza, że przyjmuje następujący wniosek deputowanego Arago.

Izba uważa że ultimatum londyńskie przyjęte przez Niemcy stanowi minimum niezbędnych gwarancji dla naszego bezpieczeństwa dla naszego odrodzenia i wyraża zaufanie, że rząd potrafi obronić prawa Francji przez ścisłe kontrolowanie rozbrojenia Niemiec.

Ten wniosek wyraża zaufanie że w sprawie G. Śląska będzie zapewnione ścisłe i lojalne wykonanie traktatu wersalskiego w jego duchu i literze.

Deputowany Herriot wyjaśnił stanowisko partii socjalno radykalnej, która zdecydowana jest pójść za wezwaniem Brianda mimo wątpliwości jakie zrodziły się w łonie stronnictwa z racji uszczuplenia długu należności Francji od Niemiec.

Wyrozumiała Polska

— 0 —

Pod tym tytułem donosi „Ridnyi Kraj“, że do Lwowa powracają słynni propagatorzy „niepodległej Galicji Wschodniej“ przebywający dotąd na emigracji.

A więc z Wiednia powraca dr. Kość-Lewicki, adwokat krajowy, którego nowy sztyldzik w dwu językach już wywieszono na kamienicy „Dnjestr“ z Londynu zaś powraca dr. Jarosław Olesnicki.

Osiedlił się już we Lwowie dr. Mirosław Zderkowski, zięć p. Lewickiego, oraz dr. Włodzimierz Starosolski, znany socjalista. 8

Kwestja polska w parlamencie francuskim.

Deputowany Lorin się domaga przyznania Śląska Polsce Lorin zastrzega że nad młodą administracją polską na Śląsku, musi objąć opiekę Francja. Briand zaznacza, że uczyni to w interesie Polski.

PARYŻ 27 5 Izba deputowanych: W dalszym ciągu dyskusji republika nin lewicowy Lorin wyraża obawę aby sprzymierzeni, którzy mają dziś na Śląsku tymczasowy rząd międzysojuszniczy nie znaleźli się wobec tymczasowego rządu niemieckiego.

Nie wątpiąc bynajmniej w dobrą wolę niemiecką Lorin zapytuje czy ukryty rząd znajdujący się poza właściwym zadem niemieckim nie przeszkodzi mu w zrealizowaniu swych intencji o ile sprzymierzeni nie będą czuwać należycie. Mówca winażuje Briandowi zacieśnienia węzłów z Belgją i pragnie by prowadził on tą samą politykę w stosunku do innych sprzymierzonych. Polsce bedacej również sprzymierzoną Francja zalecić będzie mogła umiarkowanie i rozważę, których wymaga sytuacja.

Lorin jest przekonany, że Polska przyjdzie rad, Francji.

Briand przerywając wywody mówcy oświadcza, że uczyni to w interesie Polski. Lorin przemawiając w dalszym ciągu zaznacza, że niebawem mają się udać na G. Śląsk eksperci, których zdanie byłoby rodzajem ostatniej intencji w sprawie plebiscytu i występuje przeciwko ich wysłaniu. Odpowiadając Lorinowi Briand oświadcza, iż jego zdaniem Rada Najwyższa nie może powziąć decyzji zgodnej ze sprawiedliwością, jeżeli nie otrzyma jako jedynomyślny propozycji przedstawicieli państw sprzymierzonych na G. Śląsku. Otóż w zapatrywaniach przedstawicieli komisji międzysojuszniczej ujawniły się różnice. Ten sam wypadek może zajść na posiedzeniu Rady Najwyższej, dlatego więc należy wysłać prawników i rzeczoznawców technicznych którzyby badali sytuację w myśl uchwali traktatu i sformułowali propozycje przez traktat przewidziane.

Przesilenie na Górnym Śląsku.

NOWY JORK. 27. (PAT) Dzienniki tutejsze znowu atakują Lloyd George'a za jego stanowisko w sprawie G. Śląska. „New York Tribuna” w artykule zatytułowanym „Błąd pana Lloyd George'a” oświadcza, że opinia amerykańska widzi z przykrością, iż interesy polskie na G. Śląsku zostały poświęcone na rzecz interesów niemieckich przytem dodaje, że polityka Lloyd George'a dąży do przyznania Niemcom na G. Śląsku możliwie jaknajwięcej. Pozostawiając polakom o wiele mniej aniżeli to co bezstronna komisja terytorjalna przyznała im jednogłośnie. Polska jest jedną z głównych części sklepienia w nowym europejskim systemie obronnym przeciwko napastliwości niemieckiej oraz przeciwko połączeniu się imperjalistycznych Niemiec z czerwoną Rosją.

CHORSEA. W oficjalnych kołach angielskich panuje zadowolenie z powodu ujawnionego obecnie poprawnego stanowiska zarówno rządu polskiego jak i niemieckiego.

LONDYN. 27. (PAT) W dniu dzisiejszym opuści Kolonję pierwszy z posród 4 batalionów przeznaczonych na G. Śląsk. Prócz wzmiankowanych 4 batalionów z Nadrenji udadzą się na G. Śląsk jeszcze 2 bataliony Anglii.

HINDENBURG MNIEJSZY.

Gen. Heffer, który stanął na czele niemieckich oddziałów walczących przeciwko powstańcom był dotychczas komendantem dywizji w Brześciu. Przedtem zaś dowódcą wojsk niemieckich na G. Śląsku i on to właśnie zdusił pierwsze powstanie na G. Śląsku. Heffer pochodzi z Pszczyny. Niemcy górnośląscy pokładają w Hefferze wielkie nadzieje w obecnej walce dzisiejsza „Katzowitzer Zeitung” nazywa go nawet Hindenburgiem górnośląskim.

BYTOM. 27 5. (EE) W ostatnim numerze „Powstańca” w artykule „W przelomowej chwili” czytamy co następuje: „Rada Najwyższa zbiera się w tych dniach, by rozstrzygnąć sprawę G—Śląska. Niewiemy jakie są propozycje komisji międzysojuszniczej Jednakże wiadomym jest, że wola ludu górnośląskiego objawiona przez powstanie, będzie wzięta pod uwagę.

Powstańcy nie mają na celu jak twierdzi Lloyd George postawie sprzymierzonych wobec faktów dokonanych, lecz chcą zadokumentować, że lud górnośląski nie pozwoli na krzywdzące załatwienie sprawy.

Powstanie na G—Śląsku dokazało, że lud polski potrafi bronić swych praw, i jest chyba wymowniejszym dowodem polskości kraju od plebiscytu. Anglija przez zachętę Niemiec do wystąpienia wojskowych rozogniła położenie, które doprowadził do wojny polsko—niemieckiej. Uspokojenie zależy od Anglii, jeżeli Niemcom nakaze się wstrzymać wszelkich działań.

Proletariat pomiędzy sobą.

MORAWSKA OSTRAWA. Onegdaj rano wtargnęło do redakcji „Robotnika śląskiego” 15 robotników komunistycznych i zażądało im wydania redakcji pisma. Obecny w redakcji redaktor Kwietniowski odmówił wydania tejże. Robotnicy komunistyczni obezwładnili redaktora K. i wywelekli go poczem załadowali urządzenia redakcji i administracji pisma na 2 przygotowane automobile i odjechali. (2)

BUDAPESZT. W parlamencie rumuńskim złożono interpelacje, według której Węgry wspierają agitację bolszewicką w Rumunii, chcąc wywołać tam przesilenie ekonomiczne i polityczne. W tym celu rząd węgierski stworzyć miał osobny departament złożony z 8 osób

Jabłko i cytryna,

Między dziennikami krakowskimi „Naprzód” a „Goniec Krakowski” wywiązała się polemika która winien temu, że „jabłko” które w naszym kraju się

Obraz li żydów.

BYTOM. „Berliner Tageblatt” występuje ostro przeciwko samowoli niemieckich oddziałów ochotniczych na G. Śląsku. Oddziały te rekrutują się przeważnie z członków związku Orgeszu oraz dawnej dywizji „żelaznej bałtyckiej” Berliner Tageblatt przytacza fakty różnych nadużyć ze strony członków tych oddziałów a zwłaszcza akademickich oddziałów bawarskich Organ berliński donosi że członkowie tych oddziałów nie operują na froncie a tylko pracują na etapach między innymi pewien oddział bawarskiego Oberlandu natarł na ratusz w Olesnicy na środkowym Śląsku i zażądał wydania broni i pieniędzy znajdujących się w tem miescie na rzecz walki z powstańcami górnośląskimi. Nadto dziennik ten żali się, że członkowie Oberlandu bawarskiego przeszkadzają zgłaszaniu się żydów górnośląskich do oddziałów walczących przeciwko powstańcom górnośląskim oświadczając że nie można mieć do nich zaufania. Organ berliński kończy swój artykuł wezwaniem pod adresem rządu aby położył natychmiast kres swawoli i nadużyciom oddziałów ochotniczych na G. Śląsku. (5)

LONDYN „Temps” donosi z Opola, że najważniejsze budynki w Opolu zostały zburzone przez powstańców, którzy w ten sposób chcieli dać przedsmak costaloby się, z całym okregiem przemysłowym wranie przyznania Niemcom okregu przemysłowego niemcy i polacy chwycą się za gardło w ten sposób, że nikt ich nie rozdzieli.

Autorytet komisji międzysojuszniczej upadł zupełnie. Niemcy uzyskali większość w 4 okregach nie znajdujące się na terenie spornym i przez 2000 tys. emigrantów niemieckich. Jeżeli chodzi o okregi sporne to w nich ludność polska wykazuje większość 190 tys. głosów. „Morning Post” radzi Lloyd George'owi rozpatrzyć te okoliczności. (2)

WARSZAWA. 27. (PAT) Poselstwo Rzeczypospolitej czeskosłowackiej komunikuje: przy starciu powstańców polskich z Niemcami pod górą Św. Anny [o czym do dosiliśmy w ubiegły poniedziałek] na G. Śląsku oddział niemiecki w sile 100 żołnierzy i 4 oficerów przestąpił granicę czeskosłowacką. Oddział ten został przez czeskosłowackie stráže rozbrojony i internowany.

BERLIN. 27 5. (EE) „Berl. Tagebl.” utrzymuje, że zamknięcie granicy niemiecko—śląskiej zostało przeprowadzone z zupełną ścisłością. Obecnie ustal już wszelki ruch niekontrolowany. N. Zw. Kol. wydał do swych członków odezwę nawołując ich do zatrzymania transportów podejrzanych. Jednym słowem reżyserja jest bez zarzutu.

urodziło kosztuje u nas 25 marek Cytryne którą z Włoch przywieziono do nas i od której opłacono cło kosztuje u nas 4 marki. Gdyby cytryny rosły w naszym kraju z pewnością kosztowałyby po 25 marek. Bo na si kmiotkowie są patrijotyczni i wysoko cenią rzeczy ojczyste. W odpowiedzi na tę notatkę „Naprzodu” po daje „Goniec Krakowski” że cenę jabłek podbijają nie „kmiotkowie” lecz handlarze miejscy” Wart pałaca. (9)

Strajk węglowy w Anglii.

Strajk, który trwa blisko dwa miesiące w największym państwie świata, zapewne nie jest obojętny dla polityki międzynarodowej, chociaż jego wpływ na tę dziedzinę nie da się wyrazić w prostej formule. Według dotychczasowych niedokładnych obliczeń straty strajkujących robotników wynoszą 20 milionów funtów, straty skarbu państwa 18 milionów. Ale to tylko część ogólnej straty kraju. Brak węgla spowodował przymusowe bezrobocie w różnych gałęziach produkcji, tak, że obecnie blisko pięć milionów ludzi jest pozba-

wionych pracy. Obliczają, że dzienna strata kraju wynosi dwieście tysięcy funtów — tyle ile kosztował Anglię dzień wojny w jej pierwszych miesiącach.

Co zaś najważniejsze, strajk nie ma się wcale ku końcowi. W ostatnich dniach, raczej się zaostrzył. Groźba trójprzymierza robotniczego, t. j. poparcia robotników węglowych przez związki kolejowców i dokowców, groźba, która dotychczas tylko wisiała nad sytuacją, zaczyna obecnie przybierać konkretną kształt. Na początku maja robotnicy dokonali nie chcieli wyładowywać węgla zagranicę nego bez względu na to, czy był on przeznaczony do celów przemysłowych czy na rzecz użyteczności publicznej. Związek kolejowców uchwalił zakaz przewozu węgla im portowanego z zagranicy, oraz

który został wywołany przez robotników niezorganizowanych. Zaś odpowiedzią na rygory wojskowe, jakimi groził Lloyd George, byłby niechybnie strajk generalny, który doprowadziłby zatarg do najwyższego napięcia. Niewątpliwie strajk osłabia w danej chwili Anglię i zmniejsza poniekąd jej wagę w polityce międzynarodowej. Byłaby w tym dla nas niejaka korzyść co do Śląska, gdyby jej nie równoważyła lub bodaj nie przeważała tendencja wprost przeciwna. Oto w samej Anglii olbrzymi strajk osłabia przede wszystkim partję imperialistyczną konserwatywów, wrogów Niemiec i przyjaciół Francji, a wysuwa żywiły pokojowe i radykalne, wśród których Polska nie umiała, jak dotąd pozyskać sobie sympatji. Lloyd George ma w gabinecie kolegów z obozu konserwatywnego, lecz sam bardzo się liczy z opinią kół liberalnych i radykalnych, które są przeciwnie dalszemu osłabieniu Niemiec. „Naród”

ODEZWA KOMITETU UROCZYSTOŚCI KONSEKRACJI I INGRESU PIERWSZEGO BISKUPA ŁÓDZKIEGO

Gorące pragnienia ludności katolickiej miejskiej i okolicznej, aby w m. Łodzi, o króciwej ilości mieszkańców, siedlisku przemysłu krajowego, z olbrzymią rzeszą robotniczą utworzoną została katedra biskupia, pomysłnym uwieńczone zostały skutkiem.

Nieziszczalne do niedawna marzenia ludności katolickiej, z doby ucisku rosyjskiego, stały się faktem w wolnej niepodległej Polsce. Społeczne w tym kierunku poczynania, poparte zostały przez Jego Eminencję Kardynała A. Kakowskiego i Władze Rządowe, a Papież Benedykt XV-ty uwzględnił je łaskawie, kierując nową diecezję łódzką z katedrą w kościele Św. Stanisława Kostki, z pierwszym Biskupem, powszechnie cenionym Ks. Wincentym Tymienieckim.

Mianowanie Biskupa Łódzkiego wkłada na społeczeństwo duże obowiązki, związane z konsekracją i ingresem do nowej katedry pierwszego Księcia kościoła w naszym mieście.

W tym celu zawiązał się „Komitet uroczystości konsekracji i ingresu pierwszego Biskupa Łódzkiego”, obejmujący trzy sekcje: Gospodarczą, Finansową i Artystyczną—dekoracyjną.

Ze względu na zgola niepowszedni cel religijno—narodowy, ufni jesteśmy, że szerokie masy społeczne, pozwolą nam godnie spełnić zadanie, do którego zaufaniem obywatelskim, powołani zostaliśmy.

Przewydzum Komitetu Wykonawczego, Wojewoda A. Kamiński, L. Chwałbiński, T. Stożkowski, C. Boryśkowski, W. Adamski, Baron Juliusz Heinzel, J. Wolczyński, Redaktor W. Czajewski, Ks. Malinowski, Ks. Wyrzykowski.

P. S. Adres Komitetu — Piotrkowska 113.

Przemysł i handel.

(ph) Rząd czeski przedłożył parlamentowi projekt ustawy w przedmiocie podwyższenia ceł zamierzona podwyżka ceł kierowana jest pierwszym rzedzie przeciwko Niemcom.

W ciągu ubiegłego tygodnia zaznaczył się w Anglii ponownie znaczny spadek cen artykułów spożywczych. Niektóre artykuły, jak masła, spadły w cenie od 62 do 64 szelingów na centnarze

Słonina i jajka są obecnie w Londynie tańsze niż przed wojną (5)

Przesilenie rządowe.

Warszawa 26 maja Idea gabinetu koalicyjnego niema szans zrealizowania. Wypowie dział się przeciwko niej NPR., thuguttowcy, a także kierownicy P. P. S. gdy za nią oświadczają się konserwatyści, chrz. dem., związek, zrędnoczenie ludowe i mieszczańskie.

Te stronnictwa, które wypowiadają się przeciw rządowi koalicyjnemu, gotowe są współdziałać w rządzie centrowo-lewicowym, przy czym socjaliści wysuwają koncepcję rządu włościansko-robotniczego, a thuguttowcy chcą mieć wpływ na sprawy wewnętrzne (tj. mieć także sprawy wewnętrznych dla Thugutta.) jeszcze co? Przyp. Red.

Chrześc. demokracja i Nar. zj. lud- wysuwają koncepcję dużej większości parlamentarnej ale konkretnie swej myśli nie sprecyzowały Klub pracy konst. weźmie udział w rządzie większości

W tej sytuacji wysuwają się trzy koncepcje: 1) centrowo umiarkowany (od ludowców na prawo); 2) centrowo ludowy (ludowcy, Nar. zjedn. lud.), chrz. dem. i Zj. mieszcz.; 3) centrowo lewicowy (od ludowców na lewo.

Na zapytanie, czy ludowcy wzięliby udział w rządzie centrowo prawicowym, p. Dąbski oświadczył.

— Mogę panów zapewnić, że do kombinacji centrowo lewicowej klub nasz nie wej-

dzie.

Należy jeszcze wspomnieć iż p. Kiernik zaznaczył, że na zebraniu klubu ludowców p. Witos oświadczył, że się nie podejmie formowania przyszłego rządu, wobec czego klub zastanawiał się nad wysunięciem nowego kierownika rządu, przy czym wysunięto kandydaturę wicemin. Jana Dąbskiego, który zrzekł się tej misji.

W ten sposób sytuacja bynajmniej się w ciągu dnia nie wyjaśniła i dzisiaj zapewne odbędą się dalsze narady przewodców klubowców. Jutro prawdopodobnie rząd pojdzie do dymisji. (4)

WARSZAWA. 27. (PAT) Marszałek Sejmu ustawodawczego wystosował w dniu dzisiejszym następujące pismo: Warszawa 27 maja 1921 r. Do Pana Naczelnika państwa. Według oświadczenia prezydenta ministrów pana Witos gabinet tegoż podaje się do dymisji. Według mojej opinii do przesilenia gabinetowego niema dziś konstytucyjnej podstawy, zaś tworzenie nowego gabinetu w obecnej chwili mogłoby portwać dość długo a tym samym narazić kraj na poważne niebezpieczeństwo. Z tych względów i w porozumieniu z większością Sejmu zwracam się do Pana Naczelnika Państwa z prośbą, aby dymisję gabinetu p. Witos zechciał nie przyjąć.

Z Warszawy.

— Sprawa osadnictwa wojskowego.

Z inicyatywy p. ministra spraw wojskowych gen. por. K. Sosnkowskiego zajęło się Ministerstwo Robót Publicznych kwestją udzielania pomocy przy budowie osad żołnierskich na obszarach przyznanych ustawą o nadaniu ziemi żołnierzom. Według układu zawartego między wspomnianymi ministerstwami Ministerstwo Robót Publicznych obejmuje pracę przy pomocy sił i zasobów wojskowych, z tem że strona organizacyjna całej akcji należeć będzie do Generalnej Dyrekcji Odbudowy M. S. Wojsk natomiast udzieli prócz personelu pomocy w materiale i narzędzia pozostałe z demobilizacji. Ponadto wojskowość odda do dyspozycji Ministerstwa Robót Publicznych szereg zakładów i wytwórni znajdujących się dotychczas w zarządzie wojskowym. (9)

— Podatek od dochodów urzędniczych.

Od 1 czerwca b. r. ma być wszystkim otrzymującym uposażenie służbowe, emerytury i zaopatrzenie potrącany będzie państwowo podatek dochodowy obliczony od dochodu z 1920 roku. (9)

— Kursy podatkowe.

Ministerstwo Skarbu urządza bezpłatne kursy praktyczno-naukowe o dodatkach bezpośrednich i opłatach skarbowych dla kandydatów którzyby mieli zamiar wstąpić do służby, mniej więcej dwumiesięcznej i mają się rozpocząć z końcem maja b. r. Kandydatom zamiejscowym, niezamożnym a nie pobierającym żadnego wynagrodzenia z funduszów państwowych, Ministerstwo Skarbu udzieli na prośbę zasiłku na koszty utrzymania w Warszawie.

Złot Sokółów.

w Warszawie.

Rozwój fizyczny narodu winien iść w parze z jego rozwojem umysłowym i moralnym — oto oddawna uznana zasada wychowania narodowego. Holdują jej wszystkie — przodujące narody i dla tego też u nich stowarzyszenia i organizacje, współdziałające rozwojowi cielesnemu, cieszą się gorącym poparciem tak rządów, jak i społeczeństw. Taką organizacją na ziemiach polskich jest Sokół.

Działa on pomiędzy nami od lat pięćdziesięciu i wykształcił całe zastępy fizycznie — zdrowych, duchowo — dzielnych obywateli. Historia lat ostatnich, powstawanie armji polskich w kraju, we Francji, w Ameryce są usiłowaniami jego wymownym dowodem.

Krepowany i prześladowany ongi przez rządy zaborcze, na wolnej ziemi polskiej Sokół szeroko rozwinie swe skrzydła, służąc skutecznie krajowi w wielkim dziele wychowania fizycznego i obywatelskiego. Rozpoczyna on nowy okres pracy od przeglądu swych sił, od policzenia swych szeregów, i w tym celu zwoluje w Nocą s. b. złot swych drużyn do Warszawy.

A dzień tego flotu to dzień wielkiej, historycznej niemal uroczystości dla mieszkańców Solicy. Wszak zleca do Niej Sokoli polscy — wszyscy i ci od sinych fal Bałtyku, i z przastarego Poznania, z żytych niw krakowskich, z bohaterkiego Lwowa, ze wschodnich rubieży odzyskanego tak niedawno Śląska, z piasz żelaznego Mazowsza! Ci nakończ, co na obczy-

nie siedząc, polakami być nie przestali — więc z Berlina, z Westfalji i Nadrenji, z za oceanu wreszcie! A będzie to młodź polska, przyszłość naszego kraju, najcenniejszy kapitał narodu — więc powitajmy ją serdecznie i przyjmijmy z tą staropolską gościnnością, jaką w nas świat zdawna podziwiał!

Nie tylko liczbą swych mieszkańców gmachów, rozległością przodujesz Warszawo, krajowil! Przodujesz mu również żywym odczuciem potrzeb narodowych i hojną na nie ofiarnością, która i tym razem z pewnością nie zawiedzie!

Związek „Sokoła”. (5)

Powrót uchodźców i jeńców

W dniach najbliższych rozpocznie się przez Baranowice powrót 23.000 uchodźców polaków oraz przez Równo 10.000 uchodźców, a także tych, którzy dając drogą kołową do kraju, skupili się w liczbie około 500 osób w Związku.

Jeńców wojennych bolszewickich Polska odesłała dotąd 19.605, podczas gdy Rosja so wiecka jeńców polskich zdesłała odesłać tylko 11.625. (6)

WARSZAWA. 27. (PAT) Na skutek prac komisji mieszanych w Warszawie i w Moskwie dnia 26 maja została nareszcie zwolniona misja dyplomatyczna p. Filipowicza. We wtorek opuścił Piotrogród transport 700 jeńców wojennych z Murmanu pczatem na Murmanie pozostała tylko mała garstka

polaków także wydostanie jeńców z Murmanu można uważać prawie za zakończone. Na drodze do załatwienia jest już sprawa zwolnienia i wysłania do Warszawy kijowskiej misji Czer. Krzyża jak również wysłania ks biskupa Łozińskiego.

Z Rosji.

Przeciw bolszewikom.

„Morning Post” informuje, że wśród muzułmańskich plemion na Kaukazie ogłoszono wojnę świętą przeciw bolszewikom. Ingusze, Czeceńcy i Osetyńcy sformowali oddziały, które rozpoczęły akcję wojenną. W pewnej miejscowości wybito wszystkich komunistów, przy czym część ich spalono żywcem. (4)

Bolszewicy w strachu

Według doniesień z Moskwy w Rosji zdają się przygotowywać wielkie wydarzenia. Donoszą, że cały szereg wybitnych przywódców bolszewickich już znajduje się zagranicą. Snni czynią przygotowania do rychłego opuszczenia Rosji. (4)

Sprawy niemieckie.

Wirth w Friburgu.

Gdańsk. Danziger Zeitung donosi że Karlsruhe Kanclerz rzeszy dr. Wirth przybył wczoraj przed południem do Friburgu i udał się natychmiast do siedziby ministerstwa gdzie zgromadzili się wszyscy ministrowie członkowie prezydium sejmu przywódcy stronnictw parlamentarnych oraz przedstawiciele rozmaitych stanów. Kanclerz wygłosił obszernie przemówienie na temat obecnego położenia. Przedewszystkiem wyłuszczył przyczyny dla których jego rząd przyjął ultimatum koalicji. Głównym powodem była obawa utraty obszaru przemysłowego nad reńskiego i westfalskiego, który jest sercem całej produkcji niemieckiej. W dalszym ciągu omawiał kanclerz sprawę górnośląską i oświadczył, że byłoby niemożliwym gdyby kwestję górnośląską chciano rozwiązać przez uznanie dyktatury polskich powstańców. Żądany aby traktat pokojowy, który tak mało przynajmniej nam wolności i prawa został w tym wypadku zastosowany a mianowicie aby szanowano wyniki plebiscytu będące wyrazem najczystszej demokracji w Niemczech. Europa naraziłaby się na pożar, gdyby nasi przeciwnicy nie prowadzili czystej gry. (4)

GDANSK. 27. (PAT) Z Londynu donoszą oficjalnie wskazują tutaj, że sprzymierzeni zastosują natychmiast wszystkie postanowienia karne uchwalone na konferencji londyńskiej, w razie gdyby Bawaria nie uczyniła zadość do 30 lipca r. b. zobowiązaniom w sprawie rozbrojenia.

Napływ złota do Ameryki.

Strumień złota, płynący bez przerwy z Europy do Ameryki przysparza ogromnych trudności urzędowi skarbu w Nowym Jorku

Piwnice gmachu są do tego stopnia zapełnione cennym kruszczem, że bankierzy otrzymali polecenie kierowania transportów złota do Filadelfji, gdzie znajdują się obszerniejsze składy dla przechowania monet złotych.

W nowojorskim urzędzie skarbu wszyscy byli tak przeciążeni ostatnimi czasami pracą sprawdzania i lokowania nadsyłanych transportów złota, że choć praca trwała dzień i noc bez przerwy, to jednak nie można było jej położyć. W ciągu kwietnia, przystano do Nowego Jorku monet złotych na sumę 42,500,000 dolarów. Półowę tej sumy musiano przesać do Filadelfji.

Elektryfikacja Pomorza.

W sobotę dnia 21 b. m. odbył się w sali państwowej szkoły budowy maszyna w Grudziądzu.

Towarzystwo Rzemieślnicze „RESURSA” w Łodzi

niniejszym zawiadamia swych członków
iż organizuje **wycieczkę** na

TARG POZNAŃSKI.

Zapisy przyjmują biuro Towarzystwa do wtorku t. j. 31 maja r. b.
do godz. 7 wieczór.

KRONIKA

— Zwinięcie sądu.

a) Z dniem 1 lipca r. b. sąd pokoju w Tuszynie, na zasadzie rozporządzenia ministra sprawiedliwości zostaje zmieniony i prezes sądu okręgowego w Łodzi wydał już odnośne zarządzenia wykonawcze. Gminy Górki, Zeromini Czarnocin mają być włączone do kompetencji terytorjalnej sądu pokoju w Rzgowie.

Zainteresowana ludność, a zwłaszcza osada Tuszyn, która będzie umiastowiona, wszczęła energiczną akcję, celem spowodowania zmiany decyzji ministra sprawiedliwości i wysłała w tym celu delegację do Warszawy. (6)

— Zmniejszenie urzędników.

a) Władze przystąpiły do zrealizowania projektu zmniejszenia personelu urzędniczego. I tak w starostwie łódzkim na 39 urzędników zwolnionych będzie około 10-ciu, — z czego połowa przypada na sam wydział aprowizacyjny.

W toku jest również sprawa redukcji funkcjonariuszy policji państwowej na powiat łódzki. Termin wprowadzenia tej redukcji wyznaczono na dzień 1 lipca r. b. (6)

— Uzbrojenie.

a) Wydanem zostało rozporządzenie, w myśl którego instytucje nie wojskowe, lecz rządowe względnie komunalne, korzystają z prawa przydziału z broni typu i systemów drugorzędnych w zależności od posiadanych zapasów tej broni, za każdorazowym zezwoleniem ministerjum spraw wojskowych, pod warunkiem przeprowadzenia sprawy drogą służbową. (6)

— Za żydów chorych.

a) Jak się dowiadujemy władze centralne zdecydowały, że koszty leczenia w szpitalach za niezamożnych żydów ponosić będzie odtąd zamiast gminy wyznaniowej gmina przynależności.

Rozporządzenie powyższe ma moc obowiązującą wstecz od 4 lutego 1919 r., t. j. od chwili wydania dekretu o samorządzie miejskim. (6)

— „Nowe Pismo”.

Stowarzyszenie Urzędników Państwowych przystąpiło od kwietnia do wydawania własnego organu p. t. „Nasze Pismo”

Redakcję pisma objął p. Józef Ciembrowicz. Dotąd pojawiły się dwa numery tego pisma poruszające aktualne dla pracowników państwowych zagadnienia. Redakcja i administracja mieszczą się w lokalu Stowarzyszenia Urzędników Państwowych, Nowy Świat 67 I piętro.

Pismo wydawane jest jako miesięcznik.

Prenumerata kwartalna kosztuje 45 marek. S

— Liczymy na rządowe pieniądze.

a) Magistrat m. Zgierza przedłożył radzie miejskiej do zatwierdzenia projekt budowy gmachu szkoły powszechnej, odpowiadające wielkim nowoczesnym wymaganiom techniki higieny.

Gmach obejmować będzie internat dla uczniów obcojęzycznych, bibliotekę sale gimnastyczne

słojd. i t. d.

Przy szkole, która obejmować będzie kilkanaście sal urządzony będzie obszerny ogród.

W toku są już pertraktacje w sprawie kupna placu przy ul. Łęczyckiej.

Na roboty porządkowe około budowy gmachu wzniesiono do preliminarza budzetowego na rok 1921 r. sumę 2 miliony marek.

Budowa gmachu obliczona na szereg lat i pochłonie, niezawodnie kilkanaście milionów marek, prawdopodobnie jednak Państwo udzieli znacznego subsydjum. 8

— Za inoatywą prefekta.

Ksiądz H. Zaborowicz, prefekt gimnazjum w Uniejowie złożył na Górny Śląsk cztery tysięcy dwieście czterdzieści marek,

— Wywłaszczenie dóbr duchownych.

Posel Bryl imieniem klubu P. S. L. przedstawił Sejmowi wniosek nagły w sprawie natychmiastowego wywłaszczenia dóbr duchownych i kościelnych bez czucia na pszwelokającą się aprobatę papieską. 8

— Wznowienie pisma.

Po dłuższej przerwie wywołanej zajęciami wojennymi ukazał się dnia 1 maja r. b. pierwszy numer tegoroczny „Nowin Lekarskich”, organu Wydziału Lekarskiego Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu pod redakcją komitetu, w skład którego wchodzi: Prof. dr. Jurasz sen. drmgród i dr. Bross.

Wychodzić będzie regularnie 1-go każdego miesiąca. Przedpłata roczna wynosi 300 mk., z przesyłką 340, zamówienia odbiera administracja „Dziennika Poznańskiego”. (5)

— Organizacja giełdy łódzkiej.

a) Komitet giełdowy łódzki opracował nowy statut giełdy pieniężnej, który przesłany został do zatwierdzenia ministerjum skarbu.

W myśl tego statutu, przedmiotem obrotów giełdy pieniężnej w Łodzi są papiery wartościowe weksle, przekazy, czek, pieniądze zagraniczne i szlachetne kruszce. Za transakcje giełdowe uważa się takie interesy, które zawarte formalnie za pośrednictwem meklera w publicznym lokalu giełdowym. Tylko „transakcje giełdowe” są zaskarżalne przed sądem rozjemczym giełdy. Pośrednictwem przy transakcjach giełdowych mogą zajmować się jedynie mekleri, zatwierdzeni przez ministerstwo skarbu. Uczestniczenie w niedozwolonym przez rząd zebraniu, na którym dokonywa się transakcji giełdowych (które winny odbywać się wyłącznie na giełdzie), karane będzie w drodze administracyjnej karą pieniężną od 10,000 mk. pol. do 50,000 mk. pol. i aresztem do 6 miesięcy lub jedną z tych kar.

Nadzór nad giełdą pieniężną sprawuje bezpośrednio miejscowy komisarz giełdowy.

Członkowie giełdy pieniężnej w Łodzi muszą być wszyscy handlujący (jednoosobowo, lub jako spółka) wartościami, dopuszczanymi do obrotu na giełdzie łódzkiej, posiadający odpowiednie przedsiębiorstwo w województwie łódzkim. Poza tym członkami giełdy pieniężnej w Łodzi mogą być i inni o ile zostaną przyjęci przez radę giełdy.

O ile giełda pieniężna w Łodzi będzie posiadała członków więcej niż 300 wówczas członkowie giełdy na zgromadzeniu ogólnym wybiorą prostą większością obecnych w gło-

wano jawem i paszós siebie reprezentantów, których ilość nie może przewyższać 300 osób, zaś reprezentanci w głosowaniu tawem wybierają członków rady giełdowej i wogóle władz giełdy.

Rada giełdowa w Łodzi składa się z 12 członków wybieranych przez ogólne zgromadzenie na przeciąg 3 lat. Do rady giełdowej mogą być wybrani obywatele polscy, którzy ukończyli 30 lat. Z jednej firmy może być wybierana do rady tylko jedna osoba.

Rada giełdowa wybiera ze szeregu członków komisję dyscyplinarną z 7 członków, która będzie karała przekroczenia. (4)

— Wiązek ekonomiczny.

a) Dalszy ciąg zebrania rocznego kooperasiwy związku ekonomicznego pracowników państwowych w Łodzi odbędzie się w dniu 30 maja r. b. (poniedziałek), o godz. 5ej po poł. w sali koncertowej przy ul. Dzielnej 18. (4)

— Organizacja urzędników.

a) Komitet organizacyjny urzędników państwowych zwołał zebranie na którym przystąpiono do obrad nad sprawą zorganizowania oddziału łódzkiego stowarzyszenia urzędników państwowych, mającego swą centralę w Warszawie.

Po omówieniu sprawy postanowiono:

1) wszyscy urzędnicy państwowi na terenie m. Łodzi przystępują do stow. urzędników i tworzą oddział stowarzyszenia w Łodzi,

2) na czele łódzkiego oddziału stowarzyszenia stać będzie komitet miejscowy, któremu jednocześnie przekazuje się sprawę opracowania regulaminu oddziału oraz wyboru delegatów do Warszawy.

3) Komitet powstaje w ten sposób, że każdy z licześniejszych urzędów deleguje po 1-ym przedstawicieli do komitetu.

Poszczególne urzędy proszone są o nadsyłanie do tymczasowego sekretariatu (L. Ławandowski wydział Prasowy Komisarjatu Rządu) wykazów urzędników pracujących w danym urzędzie pragnących zostać członkami stowarzyszenia urzędników państwowych. (2)

— Internowani.

a) Poleconem zostało, ażeby osoby internowane w myśl rozporządzenia ministerjum spraw wewnętrznych za niezarejestrowanie się lub przekroczenie przepisów tegoż rozporządzenia, były niezwłocznie zwolnione. (6)

— Wycieczka.

a) Wczoraj rano wycieczka słuchaczy kursów uzupełniających Uniwersytetu powszechnego, w liczbie 150 osób udała się do Krakowa i Wieliczki. (6)

— Skutki pijactwa.

a) Niejaki Wojciech Dyków z powiatu ciągłych niesnasek, wywołanych brakiem środków na utrzymanie przed dwoma miesiącami rozszedł się ze swoją żoną i zamieszkał u Julji Borowskiej przy ul. Głównaj 5, dawniej znanej jomej.

Dyków wraz z Borowską udał się w odwiedziny do szwagra swego Józefa Somersfelda przy ul. Kamiennej 11 na Chojnach i tam wszyscy raczyli się wódką. Podczas libacji nastąpiła żywa sprzeczka a następnie bójka. Bójcy podówczas jakiś kuzyn Somersfelda, widząc że co się zanosz, wybiegł na ulicę, ażeby zaalarmować policjanta stojącego na posterunku.

Posterunkowy Józef Krawczyk aresztował awanturników i prowadził ich do 13-go komisariatu. W drodze, Wojciech Dyków, wysunął się na ul. Poprzecznej i usiłował zbiedz. Wówczas posterunkowy dał kilka strzałów karabinowych i kula ugodziła w prawy bok Dykowskiego, który padł na ziemię nieprzytomny. Odwieziony do szpitala miejskiego przy ul. Drewnowskiej 75 Dyków po operacji zmarł wczoraj.

— Otrucie.

a) Na rogu Piętkowskiej i Nawrot otruj się kwasem octowym i karbolem 18 letni Tomasz Westerlich. Lekarz pogotowia odwiedził desperata do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

Przyczyną samobójstwa brak środków do życia i pracy, po powrocie z wojska. (6)

— Topielec.

a) Na ul. Łagiewnickiej, około stawu znalaziono zwłoki topielca 18 letniego Władysława Pacholskiego, zamieszkałego przy ul. Aleksandrowskiej. 49. (6)

— Nóż w łobocie.

a) Wczoraj na ul. Kielma, około domu 40, Józef Staniszewski napadł na Stanisława Walczaka i zadał mu kilka ran nożem w brzuch.

W stanie beznadziejnym odwieziono rannego do szpitala. Staniszewskiego aresztował patrol konny. (6)

— Najechany wóz.

a) Przed domem przy ul. Piotrkowskiej 59 tramwaj najechał wczoraj na wóz, z którego wyleciał Franciszek Juszcak i odniósł ciężkie obrażenia ciała.

Poszwankowanego odwieziono do szpitala przy ul. Drewnowskiej. (6)

Teatr Polski.

Dzisiaj o godz. 4 po połud. po najniższych cenach dla młodzieży „Wielki człowiek do małych interesów“ Fredry, a o g. 8 w. po znizonych cenach na widoku ludowym „Zołnierz królowej Madagaskaru“. W niedzielę o g. 12 w poł. po cenach minimalnych XIV. Poranek dramatyczny, na którym M. Limanowski, jeden z twórców i kierowników „Reduty“ w odczycie „Reduta i nowe kierunki w teatrze“ wyjaśni rolę artystyczne tej jedynej dzisiaj w Polsce postępowej placówki teatralnej. o g. 3 p.p. „Wielki człowiek“ Fredry wiecz. zaś „Stare miasto“ Dominika W poniedz. pierwszy występ zespołu teatru „Reduta“. Dany będzie dramat Zeromskiego „Ponad śnieg“. (5)

Z Sądu.

Skazanie fałszerzy pieniędzy.

(r) Sąd Okręgowy — w Łodzi, w dniu 25 maja r. b. rozpatrywał sprawę przeciwko Marjanowi Drapińskiemu i Antoniemu Cieślakowi oskarżonych o to: 1) Drapińskiego że na początku maja 1920 r. w Łodzi usiłował podrabiać polskie 500 markowe banknoty, lecz czynu tego nie dokonał wskutek okoliczności od niego nie-

zależnych i że od 6 września 1919 r. do 6 maja 1920 r. w Łodzi będąc obowiązanym do stawienia się przed komisją przeglądową, celu oględzin, nie stawił się przed oznaczoną komisją, mając przytem zamiar stale uchylać się od służby wojskowej i 2) Antoniego Cieślaka o to że w początku maja 1920 r. usiłował podrabiać polskie 500 markowe banknoty lecz czynu tego też nie dokonał wskutek okoliczności od niego niezależnych.

Drapiński i Cieślak zostali zatrzymani w mocy przez urzędników policji śledczej podczas obchodu nocnego na przemieściu Koziny przy sprawdzeniu osobistości okazało się, że Drapiński już poprzednio przez Urząd śledczy był poszukiwany w sprawie fałszowania banknotów Agencji starannie obszukali pobliski teren, rezultatem czego było odnalezienie kamienia do drukowania fałszywych banknotów 1500 markówek) oraz pudełko w raz z 5 rylcami, 5 częściami cyrkla i innymi drobnymi rzeczami.

Drapiński badany dawał wymijające odpowiedzi, twierdził on, że kamień ten otrzymał od Cieślaka. Cieślak zaś twierdził, że wspomniany kamień otrzymał w Warszawie i wskazał na niektóre osobistości, które prawdopodobnie miały podrabiać banknoty polskie. Na skutek tego miały czynie agencji policyjni udali się wraz z Cieślakiem od m. Warszawy w celu sprawdzenia okoliczności na, które powoływał się Cieślak jednakże okazało się, że było to jedynie chęcią sprowadzenia policji na manowce. W powrotnej drodze z Warszawy do Łodzi Cieślak zbiegł z pociągu, lecz został we wrześniu przyłapany i osadzony w więzieniu. Na przewodzie sądowym wina podsąd. została udowodniona: Sąd skazał: Antoniego Cieślaka na pozbawienie praw stanu i zamknięcie w ciężkim więzieniu na przeciąg 5 lat a Marjana Drapińskiego na pozbawienie praw stanu i zamknięcie w ciężkim więzieniu na przeciąg 4 lat. (5)

Do wszystkich dzieci polskich.

W dniu 4 lipca przypada w Ameryce — roczyste święto. Niepodległości Stanów Zjednoczonych. W dniu tym w całej Polsce odbędą się obchody na cześć Ameryki za jej wielką pomoc dla naszej ojczyzny, przedewszystkiem za uratowanie od głodu z górą miliona dzieci polskich.

Komitet, który się zawiązał w Warszawie dla urządzenia obchodu powyższego pragnie aby wszystkie dzieci polskie okazały swą wdzięczność Ameryce, w ten mianowicie sposób, by dzieci w Polsce przygotowały własne robótki dla dzieci Ameryki. Nie chodzi tu bynajmniej o dary kosztowne. Niechaj dzieci przygotują wy-

cinki, cacka z papieru przeróżne drobiazgi, jakie same pod kierunkiem swych nauczycieli i wychowawców wykonać mogą. Konieczne jest jednak, aby dary te miały charakter polski, najwłaściwej w stylu miejscowości, gdzie będą wykonane.

Komitet prosi wszystkich rodziców zarówno jak kierowników szkół, ochron, schronisk i t. d. by zachęcili dzieci do tej wdzięcznej pracy i by w niej dopomogli.

Wszystkie te dary należy przesać do Warszawy przed 1 lipca do biura R. G. O. Jasn. 82 z napisem na przesyłkach. „Dary dla dzieci Ameryki“. Im wcześniej tem lepiej. Otrzymane przesyłki będą wręczone w Warszawie przedstawicielom Ameryki, którzy prześlą dzieciom amerykańskim, jako dowód serdecznych uczuć dzieci polskich.

Litwa i Niemcy.

Berlin 27. 5 (EE). „Rothe Fahre“ ogłasza. dokumenty pochodzące z ministerjum obrony Rzeszy z 19 września 1920 r. w których nakazuje się udzielenie pomocy Litwie w walce przeciwko Polsce. Pierwszy rozkaz wydany przez ministerjum obrony Rzeszy brzmi jak następuje:

BERLIN 19 września 1920 r. Tajne do Gen. A. O. K. w Wroclawiu.

Aby popierać Litwę w walce przeciw Polsce postanowiono wspomagać armję litewską, ze strony Niemiec wobec czego zarządzam

1) poszczególne komendy rozpoczną werbunek ochotników, oficerów do walki z Polską w szeregach litewskich. Ochotników wysyłać natychmiast do Wroclawia.

3) ochotników umundurować, zaopatrzyć w buty i czapki cywilne, ewentualnie kapelusze.

3) ochotników pouczyć, aby zachowali tajemnicę w ścisłej tajemnicy.

4) zwerbowanych wysyłać małymi transportami po 8 ludzi.

Nakazuje zachować tajemnicę i zniszczyć rozkazy po przeczytaniu. Drugi rozkaz pochodzący z min. obrony Rzeszy brzmi:

Wysłane transporty broni dla głównego dowództwa w Królewcu, służą do uzbrojenia armji litewskiej D. O. G. wydzielili ze swoich zapasów 15 tysięcy karabinów model 98, 15 tys. bagnetów model 98 - 08' 5 tys. granatów ręcznych 15 ciężkich karabinów maszynowych, 300 lekkich kar. — masz, 35 młotczy min. Amunicje dostarczyć.

Szpanadowa. Zapasy przeznaczone dla G. Śląska naruszyć nie wolno. Transport prowadzi oficer i 12 żołnierzy.

Przyjaciele Lloyd George'a,

Coraz bardziej uchylają się zasłony z poza których wylania się zakulisowa działalność Lloyd George'a w sprawie Śląska. Już nawet po trochu zajrzano do budki szuflerskiej i garderoby, gdzie owi aktorowie przyodziewają togi wielkich senatorów. Znakomicie gre ich ocenia redaktor Jerzy Bonnamur malując zarazem sylwetki tych mężów zaufania Lloyd George'a, którym dekoracja i charakterystyka wyborna pozwoliła ukryć pejsy, garbaty nos, i nienawiść rasową.

Zagadkę tę tłumaczy na łamach „Eclair“ r'a p. J. Batault. Jest on znanym autorem niezmiernie ciekawych studjów o nacjonalizmie żydowskim, które ukazały się na łamach „Mercure de France“ i „Revue Universelle“.

P. Batault twierdzi, że premier angielski jest pod pełnym wpływem swego otoczenia, a nienawiść jego do Polski jest nienawiścią tego właśnie otoczenia. W toku swych badań nad wpływami żydowskimi w Anglii p. Batault odkrył z „emocją graniczącą z przerażeniem“, że to nie W. Brytania posługuje się żydowską finansjeryą międzynarodową, jak dotąd przypuszczał, ale odwrotnie: finansjery żydowska posługuje się W. Brytania, w celu podboju świata. W takich warunkach trudno jest p. Lloyd Georgowi prowadzić na rodową politykę angielską, zgodną z istotnymi interesami Anglii.

Kogo widzimy w otoczeniu p. Lloyd Ge-

orge'a? P. Batault wymienia tylko grube ryby, A więc:

1) sir Filip-Albert-Gustaw-Dawid Sasson sekretarz premiera angielskiego i jego nieodłączony towarzysz jest synem sir'a Edwarda Sasson'a jednego z najbogatszych ludzi w świecie, a przez swoją matkę — wnukiem barona Gustawa de Rothsilda. Sasson'owie są żydami pochodzącymi z Bagdadu. Sir Filip wraz ze swym kuzynem D. R. Sasson'em kieruje bankiem „Dawid Sasson et Co.“ a zarazem jest bliskim krewnym sir'a Jakóba Eljasza Sasson'a dyrektora banku „E.D. Sasson et Co.“, jednego z najpotężniejszych przedsiębiorstw finansowych w Indiach i na Dalekim Wschodzie. Rzecz można, że Sassonowie zajmują takie miejsce w Azji jak Rothschildowie w Europie.

2) Lord Dawid Readling alias Rufus Isaacs członek Rady Prywatnej, b. „attorney general“ (prezes sądu najwyższego), b. minister sprawiedliwości jest dziś wicekrólem Indji. W r. 1917 i 1918 jako wysoki komisarz angielski w Stanach Zjednoczonych lord Reading wywierał niezwykle wpływ na prez. Wilsona i jego otoczenie, gdzie też było pełno żydów. Odegrał on kapitalną rolę w przygotowaniu paktu Ligi Narodów i warunków pokoju. Bliższy przyjaciel p. George'a lord R., jest jedną z najwpływowszych osobistości w Anglii. Należy on do świata żydowskiej finansjery, w którym dwaj jego bracia zajmują poczesne miejsce: Godfrey Charles Isaacs jest głównym zarządcą wszystkich towarzystw Marconi'ego i może słusznie się nazwać „królem telegrafu bez drutu“, drugi brat, Harry M. Is-

saacs kieruje „British Cellulose et Chemical Manufacturing Co“, największym przedsiębiorstwem chemicznym w Anglii.

3) Samuels, to jeden z najliczniejszych i najpotężniejszych klanów żydowskich w Anglii. Dwaj z nich są w bezpośrednim otoczeniu pana Lloyd George'a: pierwszy — to lord Montagu (Edwin Samuel), członek Rady Prywatnej i minister dla Indji, drugi — to sir Herbert Samuel wice-król Palestyny Brat Herberta, sir Stuart Salomuel, jeździł badać „programy“ w Polsce, wysłany w tym celu w urzędowej misji przez rząd angielski. Wielu Samuel'ów należy do finansjery: np. sir Harry Simon Samuel, lord Swaythling (Montagu Samuel Montagu) i jego syn Louis Samuel Montagu-Swaythling są kierownikami banku „Samuel Montagu et Co.“, jednego z najpotężniejszych w Anglii. Zaś sir Marcuas Samuel, p. Samuel i p. W.H. Samuel dzierżą w ręku nafię, posiadając większość akcji towarzystwa angielsko-holenderskich „Shell Transport et Trading Co.“ „Royal Duth“, „Bataafsche Petroleum Maatschappij“.

4) Sir Alfred Moritz Mond, minister finansjery, jest zarazem prezesem rady gospodarczej w organizacji sjonistycznej. Syn żyda niemieckiego, naturalizowanego w Anglii jest zarazem sir Alfred królem niklu i właścicielem „Westminster Gazette“. Jest jednym z zarządców towarzystwa finansowo-przemysłowych „Brunner, Mond et Co.“ „Mond Nickel Co“ i t.p. Jego współnikiem jest jego brat Robert Ludwig Mond, który ożenił się z córką lorda Readinga (Rufusa Isaacca).

Komunikaty.

W niedzielę 29 go b. m. jako w dniu za
kończenia tygodnia kwesty na rzecz Czerwone
go Krzyża, odbędzie się w Helenowie

Wielka zabawa

połączona z współ udziałem łódzkich towa
rzystw sportowych, Towarzystwa Spiewaczego
Im: „moniuszki“ i całego szeregu różnych a
trakcji.

Niewątpliwie uroczy park Helenowa zapet
ni się w Niedzielę po brzegi.

1894-1 (7)

Z Brzeżin

W dniu 27 maja b. r. w Sądzie P. w Brze
zinach znajdzie się na wokandzie sprawa o po
ciągnięcie do odpowiedzialności karnej p. Zy
gmunta Robakiewicza (miejskowy starosta) na
mocy art. 540 k. k. za podrywanie zaufania

przy pełnieniu obowiązków zawodowych. (7)

Niemcy internują Polaków.

Niemcy urządzili na terytorium Rzeszy Nie
mieckiej w miejscowości Kocieburz (Kottbus) o
bóz internowanych dla jeńców górnośląskich
wziętych do niewoli z bronią w rękę na Śląs
ku.

Jest to wyraźny dowód współdziałania
władz państwowych niemieckich z bojówkami
niemieckimi

Zaznaczamy przytem, że Niemcy nie mają
prawa ingerować na terytorium Górnego Śląska
który znajduje się pod opieką władz koalicyj
nych.

Dowiadujemy się, że Rząd Polski interwen
jował w tej sprawie u władz niemieckich 8

Na swoją rękę.

Jak się dowiadujemy przeciw p. Dąbrow
skiemu wiceministrowi Spr. Zagr. minister Sa
piecha w dniu 23 b. m. wdrożył postępowa
nie dyscyplinarne.

P. Dąbrowski samowolnie opuścił War
szawę, nie meldując się p. Sapieżu i wyjechał w
niewiadomym celu na Górny Śląsk.

Minister Sapiecha wysłał do konsula pol
skiego w Opolu p. Kęszyckiego depesze z os
trzeżeniem, że p. Dąbrowski nie ma żadnej urzę
dowej misji do spełnienia na Górnym Śląsku
i że w chwili obecnej wdrożono przeciw ni
mu dochodzenie dyscyplinarne.

O powyższym fakcie minister Sapiecha
zawiadomił prezydenta ministrów, który krok
tena aprabował. 8

Stowarzyszenie Spożyczców „WYZWOLENIE“

zwołuje na niedzielę, dnia 29 maja 1921 r. o godz.
2-iej po południu w lokalu Polsk. Zw. Zaw. Główna 31

Ogólne Zebranie

członków z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór prezydium,
- 2) Odczytanie protokołu,
- 3) Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia za czas
od 1-go stycznia do 31-go marca,
- 4) Zmiana statutu,
- 5) Zatwierdzenie regulaminu Kasy Przejrzystości dla pra
cowników
- 6) Wnioski

W razie nieprzybycia odpowiedniej ilości członków w pier
wszym terminie, zebranie odbędzie się tego samego dnia o
godzinie 3-iej po południu w 2-im terminie i będzie prawomo
cne bez względu na ilość obecnych. 1888

ZARZĄD Koop. Związku Ekonom. Prac. Państw. w Łodzi.

podaje do wiadomości członkom Związku, że dal
szy ciąg ogólnego zebrania rocznego, odbędzie się
w dniu 30-go maja rb. tj. w poniedziałek, o g. 5 pp.
w Sali Koncertowej, przy ul. Dzielnej 18, bez wzglę
du na ilość obecnych.

Wobec ważności spraw będących na porządku
dziennym mianowicie: zmiana statutu' powiększe
nie udziałów członkowskich i t. p. Uprasza się
o jaknajliczniejszy współudział.

Wstęp na salę mają tylko członkowie Związku
za okazaniem książeczki lub legitym. członkowskiej
1826

Kupimy KOTŁY PAROWE

(z rurami płomiennymi) o łącznej powierzchni
ogrzewalnej 360 metrów kwadratowych. Pożąda
ne byłyby 3 kotły o powierzchni ogrzewalnej po
120 metrów kwadratowych, ciśnienie 8 - 10 atm.

Chemiczna Fabryka Tow. Akc.

Dr. ROMAN MAY

Poznań, plac Nowomiejski № 4. 1885

WOLNA MYŚL WOLNE ŻARTY

Jedyny literacki,
polityczno-satyryczny
tygodnik łódzki.
płenuje przejawy wyzysku, ko
rupcji i demagogii. daje przegląd
prasy, sztuk pięknych, teatra
lja i echa mazyckie, feljton,
w zwierciadle ciężkiej satyry, fi
nezji dowcipu, śmieszności ka
rykatury, rubasznosci facecji i
fraszek, koi pogodą humoru, in
teresuje nowymi kierankami w
sztuce i życiu. Rok III.
Cena numeru mk. 10, zag. 5 cent
Łódź, Andrzej 17, m. 8.
Red. EDMUND KOKORZYCKI
Najlepszy informat. reklamowy
Nowy № 7 wyszedł poświęcony
Lloyd Dzordżowi. 1891

Pracownia CHOLEWEK

galanteryjnych oraz wszel
kie skóry galanteryjne po
cenach przystępnych

L. M. Oderberg 1819

Pomorska 3 (Srednia)

Lekarz Dentysta

S. Rosenblatt

Andrzeja 9.

po powrocie przyjmuje osobiście
codziennie między 9-1 i 4-7
w niedziele i święta do 1-iej 1799

Kupuje

bizuterię, brylanty
zioto, srebro, platynę
zegarki, płacę ceny najwyższe
LUBKA

SIENKIEWICZA 20, m. 16.
part., ost. wejście. (1874)



1551

Najuporczywszy

BÓL GŁOWY I MIGRENE

momentalnie usuwają proszki z kogutkiem

„Migreno-Nervosin“

sprzedają apteki i sklepy apteczne

Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

Młody, sumienny i pracowity biuralista, będący na niewłaściwym
stanowisku państwowym, poszukuje posady

buchaltera

lub pomocnika tegoż

w instytucji handlowej lub przemysłowej.

Kończył kursa buchalteryjne H. Chankowskiego w Warszawie,
zna języki nowożytnie i stenografię.

Zdolny na samodzielne stanowisko.

Łaskawe zgłoszenia do administracji „Rozwoju“, sub
„Samodzielne stanowisko“. 1886

POTRZEBNY CHŁOPIEC

z kaucją do reznoszenia gazet w okolicy Zarzewskiej
zgłaszać się do „Rozwoju“ 1883

8-o kl. Gimnazjum Filologiczne K. Tomaszewskiego

1857

Ogrodowa 26.

ROWER Rządca

sprzedam taniō

Radwańska 41 m. 7 od 9
rano do 8 w. 1893

wykwalifikowany rolnik i hu
dowca potrzebny do mająt
ku 25 włót. Szczegółowe
oferty, referen. pod „100 A“
w tym piśmie. 1890

Maszynę do wody sodowej

nie dużą kompletną w dobrym stanie i 2 cylindry do ga
zu sprzedam za 45,000 mk. Piotrkowska 307 apteka Orla
dać 5-8 1893

Powężne dobrze wprowadzone T-wo Akcyjne w Warszawie

pragnie przyjąć przedstawicielstwo większej fabryki
wytwarzających, bawełnianych i trykotaży.

Własny olbrzymi skład przy biurze w centrum miasta.

Oferty sub „AKCYJNE“ do biura ogłoszeń Tow. Akc. „REKLAMA POLSKA“
Jasna 10, w Warszawie.

Odciski i brodawki

radykalnie usuwa

tylko **Chodakol**

prowizora farm. **Henr. Chodakowskiego**
w Warszawie.

Zadać wśródzie

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A!A!A! Obrączki ślubne pierścionki kolczyki różne fasony duży wybór gwarancja za złote zegary zegarki najtaniej sprzedaje Jan Placek Brzezińska 10
4298-10

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobę, bieliznę, dywany, meble maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczńska 43, Chrząnowicz
3572-00

A.A.A. Kredens stół krzesła pomocnik otomana łóżka z materacami bielizniarka leżanka szafa biureczko słupki obrazy zegar lampy wyprzedam tania Piotrkowska 261-4 II piętro front
4241-7

AA-A MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 59 m. 28 of. II wejście II piętro.
00

A!A! Kupuję meble dywany garderobę bieliznę placę najlepiej Łąznik Benedykta 28 m. 13 parter
11-3906-6

A. Meble sypialnego stołowego szafy bielizniarki umywalnie otomanę lastra biurko łóżeczko dziecięce sprzedam Piotrkowska 225-3
4324-6

Dom 9 mieszkań sprzedam ceną 260 tysięcy wiadomość Łagiewnicka 42-15
4322-2

Dom 32 mieszkań sprzedam ceną 660 tysięcy wiadomość Łagiewnicka 42-21
4321-2

Do sprzedania meble z jednego pokoju oraz wynajmę takowy Kruca 2 fryzjer
4288-3

Sprzedam psa wyżyła 6 miesięcy czny Piotrkowska 133 m. 4
4291-1

Sprzedam otomane kredens i materace wiadomość Kruca 4 m. 18.
4295-2

2 maciory na eproszeniu do sprzedania wiadomość w piekarni Rzgowska 43.
4299-3

Maszyna czulenkowa do sprzedania za 6 tysięcy marek wiadomość Rzgowska 73
co dr. dz. 4301-2

Do sprzedania majątek no kresach około 1800 mórg w tem 500 mórg lasa starego, cena 7 milionów 500 tysięcy wiadomość Łódź-Chojny Trembacka 22 Maciaszczyk
4397-1

Szałę dużą do rzeczy sprzedam zaraz N Cegielniana 48 m. 2.
4308-1

W Rudzie do sprzedania 13344 łokcie kwadratowe plac 37 osen starych i różne inne drzewa domek przy czarnej drodze 500 mórg krzyż 3 miliony 500 tysięcy marek wiadomość Pańska 60 Filocha
co dr. dz. 4309-3

Kupię zakład fryzjerski w dobrym punkcie wiadomość Piotrkowska 292 u fryzjera
4317-2

Domy i placę zaraz do sprzedania ul. Targowa 27 oficyna II pięt, miesz. 47.
4326-2

Maszyna Welera Wilsona i duża krawiecka Singera Land szafy stół krawiecki i warsztat sprzedam Główna № 11 m. 1.
4327-3

Sklep kolonialny jest do sprzedania przy ul. 6-go Sierpnia № 41
4310-2

WYPOŻYCZALNIA sprzedaje żurnali mód paryskich Polska Agencja „Ogniwo“ Sienkiewicza 67 od 5-ej do 7-ej
4314-1

Domy do sprzedania, Aleje 1-go Maja 16 Wozniak.
4-2426-0

Kupuję dywany wszelkich rozmiarów i gatunków Piotrkowska 117 tkalnia sztuczna
A-4144-1

Kupię wózek ręczny wiadomość w administracji Rozwoju
A-1

Sprzedaje wille od 2 i pół miliona do 3 milionów Piotrkowska 284-51 oficyna
4277-2

Sprzedaje domy od 180 tys. mk. do 20 milionów marek Piotrkowska 284-51 oficyna
4276-3

Sprzedam meble z pokoju oraz odstąpię takowy za zwrotem komornego Grabowa 18-45 III piętro
4275-1

Z powodu wyjazdu do sprzedania gospodarka 8 i pół morgi ogrodu 2 morgi z inwentarzem ziemia włościańska 800 tysięcy marek wiadomość Piotrkowska 284 m. 51. oficyna do 11 rano
4279-2

Meble sprzedaje salon tortepian używane mahoniowe sypialnie modne oraz pojedyncze meble lakierowane sypialnia stołowy garnitur dębowe kanapy kozetki oraz meble kłobowe Dzielna 5 Derejski
11-4069-5

Rowery 3 do sprzedania Główna 11 m. 5
4206-2

Do sprzedania trzy wozy mocne Miłsza 19
co dr. dz. 4237-2

Do sprzedania dom i ogród wiadomość Miłsza 19 Dzielniński
co dr. dz. 4236-2

Sklepowe urządzenie mało używane za przystępną cenę do sprzedania wiadomość ulica Kilińskiego 144 m. 35
w c s A-4190-1

Do sprzedania kasa system amerykański „Anker Werko-Ltd“ korkownica kapslownica szylid duży cynkowy 2 siedzenia do bryczki Dzielna 20 A. Frydrych
c s n A-4200-2

Różne:

ANNY LAFERSKIEJ pracownia gorsetów mieści się obecnie Piotrkowska 132 I-sze p. front Tamże potrzebne są uczennice
c s n 9-4261-4

Akuszerka Marja Kubicka przy małej Piotrkowska 199
co 2 dz. 8-3591-4

Mężczyzna samotny pesznko-je pokoju umeblowanego w śródmieściu. Cena obojętna Oferty przyjmie Rozwój sub Intelligent
9-1

Ubrania i Obuwie! Modne sezonowe męskie, damskie i dziecięce. Kamasze męskie 2500, lakierowe 4400, damskie ezarne 2500, brązowe 4355 dziecięce brązowe 2000. Ubrania męskie do roboty 1175, stragardowe od 3000, kamgarowe od 12500. Spodnie 200, lepsze 675 kamgarowe sztafkowe 4500 Palta damskie i męskie modne kolory od 2500 do 10000, ubrania dziecięce i chłopców od 1000 Spódnice od 500. Bielizna, pończochy skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szewców bostonów, kamgarów, kowerkotów, batystów i bławatów Poleca po cenach hurtowych chrześcijańska składnica towarów pod firmą JARMARK ŁÓDZKI Bolesław Jagoda Piotrkowska 44
9-2250-00

Potrzebny sumienny człowiek samotny do gospodarstwa na wieś Piotrkowska 162 Nowak.
9-4254-1

Potrzebna krawcowa do domu zaraz. Zgłaszać się ul. Piotrkowska 273 m 18
9-4217-1

Potrzebne zdolne krawcowe do szycia ul. Kilińskiego 127 m 17
9-4246-1

Potrzebna jest samodzielna słuźąca do małego gospodarstwa rolnego Wład. w pracowni gorsetów Anny Laferskiej Piotrkowska 132
c s n 9-4282-1

Szofer poszukuje posady Oferdy do adm. Rozwoju pow. Szolzer
9-4264-1

Inżynier-mechanik z praktyką konstrukcyjną i elektrotechniczną poszukiwany na większe samodzielne stanowisko Wymagana zdolność organizacyjna twórcza. Możliwie szczegółowe oferty w Rozwoju pod „R O J“
9-4303-2

Lokomobili 4 do 8 konnej w dobrym stanie poszukuje Of. z podaniem firmy siły ciśnienia i roku budowy w Rozwoju pod B M H
9-4306-2

Poszukuję mleczarza któryby dostawiał do sta litrów mleka dziennie Wład. w sklepie Rzgowska 73
co 2 dz. 9-4300-3

Potrzebna bardzo energiczna ekspedjentka do restauracji hotelu Sawoy Krótka 6 biegła w rachunkowości i pism a. Zgl. od 10 do 11 przed obiadem
9-4303-1

Potrzebna na wieś gospodyni z gotowaniem Zgl. w Rozwoju sub M T
9-4304-2

Potrzebny chłopiec przyzwoitej rodziny do sklepu Brzezińska 10 Jan Placek
9-4297-3

Pokoju umeblowanego z niekręjącym wejściem w okolicy Piotrkowskiej Nawrot poszukuje młody handlowiec Oferty sub M. B. do Rozwoju.
9-2

Malarz poszukuje robot malarzskich Lipowa 65
9-2

Pokoju umeblowanego poszukuje samotny. Oferty składać w Rozwoju pod „Pokój“
9-4285-4

Rządca domów przyjmuje administrację, zgl. się Łagiewnicka 42-21
9-4320-2

Potrzebna k sjerka pisząca na Remingtonie Łódź Przejazd 19 apteka
9-4319-1

KOWAL zaraz potrzebny u Teichmana i Maucha, Piotrkowska 240
9-4323-2

Letnie mieszkanie w uroczej miejscowości na Orawie wspaniale wycieczki utrzymanie tanie Bliższe informacje udziela Polska Agencja Ogniw Sienkiewicza 67 od 3-7 godz
6-4325-2

Pomocnik elektryka, znający ślusarstwo poszukuje zajęcia Oferty proszę składać do Rozwoju pod „Pomocnik“
9-4315-2

Palacz i również majster ceglarni gatunkowej z dobrymi dłoget. świadectwami poszukuje posady około Łodzi Jest jeszcze na posadzie Wład. ul. Piotrkowska 292 u fryzjera
co 2 dz. 9-4316-2

Poszukuje spółnika chrześcijana do dzierżawy dużego sadu owocowego Bliższych informacji dowiedzieć się ul. Łąkowa 22 m 16 od 1-4 p.p.
9-4312-1

Jadąc tramwajem № 10 zostałam walizkę, Łask. znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem Al Kościuszki 3 Pełka
9-4289-1

Do apteki potrzebna uczennica z początkami praktyki lub zgłaszać się ul. Piotrkowska 164 apteka
9-4286-3

Potrzebna prasowaczka do pralni chemicznej ul. Piotrkowska 88 L. Cieślak
9-4293-3

Potrzebny chłopiec do posługi Piotrkowska 45 cukiernia
6-4294-1

Potrzebna pracznica i prasowaczka Wólczńska 112
9-4259-1

Zagubione dokumenty

Zgubiono papiery wojskowe i paszport niemiecki na imię Władysława Szkobla zamieszkałego przy ul. Zakątnej 64.
9-4257-1

Sęczkowski Władysław z Ozorkowa zagubił kartę powołania wyd. w Łęczycy
9-4257-1

Skradziono w dniu 21 maja torebkę ręczną damską zawierającą paszport i patent handlowy wyd. na imię Marii Komarskiej również różne dowody rachunki i pieniądze Uprasza się o złożenie paszportu i dowodów do red. Rozwoju
9-4280-1

Kolenda Edmund z Ozorkowa zagubił kartę urlopową wyd. w Łęczycy
4256-1

Góra Marcja zagubił legitymację chlebową na osobę
4292-1

Liebner Ryszard zagubił paszport niemiecki wydany w Rawie
-1

Stefan Nowak zagubił dokument osobisty polski wydany w Łodzi
4281-1

Antoniewiczowi Józefowi Zgierska 31 | 33 skradziono paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę powołania
-1

Bartłomiej Zawacki z Krzepowina gminy Gostków pow. Łęczyckiego skradziono paszport pol. i kartę powołania wyd. w Łęczycy i różne dokumenty
4258-1

Beldzińskiemu Antoniemu Pańska 54 skradziono paszport polski wyd. w Łodzi oraz kartę bezterminowego urlopu wyd. w Tomaszowie
4250-1

Kopelman Luba Pańska 17 zagubiła paszport niem. wydany w Łodzi
A-1

Opuszyński Ignacy Małopolska poczta Oswojcem wieś Osiek w przejeździe przez Częstochowę zagubił paszport amerykański oraz metryki dzieci Heleny i Stefani, łaskawego znalazcę proszę o łaskawy zwrot dokumentów pod adresem powyższym.
4290-3

Szinecki Marjan Kruca 2 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi
4287-3

Jan Kraszewski zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.
4302-3

Polasiński Józef zagubił metrykę i kartę bertermińowego urlopu z 1893 wydana przez P. K. U. w Łodzi
4311-3

Zagubiono legitymację chlebową wydaną na imię Nachmana Rozenmana Zielony Rynek 4
4313-1

Skradziono 26 maja patent sklepu kolonialno-spożywczego za № 820552 na imię F. Roter zamieszkałej przy ul. Niskiej 6 uprasza się o złożenie tegoż w Rozwoju
4318-1

Blaibrude Szajndel zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi
4149-3

Biuro pomiarów geometry przysięgłego

Razimierza Jasińskiego
ul. RADWAŃSKA 3, m. 8.
1271

10 morgów ziemi do sprzedania

w S I K A W I E
częściowo lub ogółem.
Wiadomość Zgierska 172-
K. Karwacki.
1884

10 morgów ziemi do sprzedania

w S I K A W I E
częściowo lub ogółem.
Wiadomość Zgierska 172-
K. Karwacki.
1884

W Łodzi w Czajewskiego